
Jaguaribe, 19 de janeiro de 201
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 
se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIALNº 
14.01.01/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DIGITALIZAÇÃO DE PROCESSOS LICITATÓRIOS E DOCUMENTOS 
CONTÁBEIS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 
30/01/2015, às 09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do 
TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 16 de Janeiro de 2015. 
Leilane Kércia Barreto Soares – PregoeiraOficial do Município. 

******   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 
se encontra à disposição dos interessados o edital dePREGÃO PRESENCIALNº 
14.01.02/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 03/02/2015, às 09:00hs
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
Jaguaribe/CE, 16 de Janeiro de 2015. Leilane Kércia Barreto Soares 
do Município. 

******   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 
26.12.01/2014-25, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 (RECURSO PRÓPRIO); 
0908.08.244.0021.2.063 (SECOFI); 0908.08.244.0018.1.038 (PAIF); 
0908.08.244.0019.2.059 (SCFV); 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS PBFI). 
DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO:prestação de serviços como 
para o Centro de Referência da Assistência Social- CRAS I, para atender aos 
coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social
Jaguaribe-Ce. VALOR MENSAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). 
GLOBAL: R$ 25.200,00 (Vinte cinco mil e duzentos reais). 
CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2015. 
MARIA DA GLORIA GUEDES DAS NEVES. 
CONTRATADO(A):): MARIA DA GLORIA GUEDES DAS NEVES. 
PELO(A) CONTRATANTE:  Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/
2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

******   *** 

Portaria de Viagem Nº - 006/2015. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 
etc.  Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Jaguaribe com o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO NOS REGISTROS 
DA CAIXA DE ÁGUA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO DE 
NOVA FLORESTA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CEARÁ.RESOLVE 
FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto
efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  
REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se 
realizar no período de 20/01/2015 a 20/01/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 19 de Janeiro de 2015. 
FRANCISCO RONALDO NUNES. Ordenador. 

******   *** 

PORTARIA Nº 007 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE-CE , José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 
legais,CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 
Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença;

de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 
PREGÃO PRESENCIALNº 

NTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DIGITALIZAÇÃO DE PROCESSOS LICITATÓRIOS E DOCUMENTOS 
CONTÁBEIS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 

. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 
a publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do 

. Jaguaribe/CE, 16 de Janeiro de 2015. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 
PREGÃO PRESENCIALNº 

, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

09:00hs. Referido EDITAL 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
16 de Janeiro de 2015. Leilane Kércia Barreto Soares – PregoeiraOficial 

Secretaria do Trabalho e 
, torna público o extrato do Contrato nº 

, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

0908.08.122.0002.2.049 (RECURSO PRÓPRIO); 
4.0018.1.038 (PAIF); 

0908.08.244.0019.2.059 (SCFV); 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS PBFI). ELEMENTO 
prestação de serviços como Assistente Social 

CRAS I, para atender aos programas 
coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social, do município de 

R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). VALOR 
R$ 25.200,00 (Vinte cinco mil e duzentos reais). VIGÊNCIA DO 

de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): 
ASSINA PELO(A) 

MARIA DA GLORIA GUEDES DAS NEVES. ASSINA 
Jaguaribe/Ce, 19 de Janeiro de 

Presidente da Comissão de Licitação. 

O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

seja efetuada viagem/deslocamento a 
Jaguaribe com o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO NOS REGISTROS 
DA CAIXA DE ÁGUA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO DE 

RESOLVE DESIGNAR 
para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saae, a 
efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  

AIS) para viagem/deslocamento a se 
SE COMUNIQUE-SE E 

Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 19 de Janeiro de 2015. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 
1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE:Art. 1º.  Conceder a servidora municipal, 
Professor de Educação Básica – PEBII, REF05, Matrícula nº100415
Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias 
falecimento da sua irmã, a Sra. Maria do Socorro Lima da Silva, ocorrido no dia 
18.01.2015, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos.
SE E CUMPRA-SE.PALÁCIO DA INTENDÊNCIA
Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

******   ***

PORTARIA Nº 007.1 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
DE JAGUARIBE-CE , José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 
atribuições legais,CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 
alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 
concessão da licença;RESOLVE:Art. 1º.
Deusimar Lima da Silva, Professor de Educação 
nº010727-1, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias 
consecutivos em razão do falecimento da sua irmã, a Sra. Maria do Socorro Lima da 
Silva, ocorrido no dia 18.01.2015, sem qualquer prejuízo de 
vencimentos.REGISTRE-SE, PUBLIQUE
INTENDÊNCIA , em 19 de janeiro de 2015.José Abner Nogueira Diógenes 
PinheiroPrefeito Municipal 

******   ***

PORTARIA Nº 007.2 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
JAGUARIBE-CE , José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 
legais,CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 
Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da 
licença;RESOLVE:Art. 1º.  Conceder a servidora municipal, 
Silva Barreto,Professor de Educação Básica 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em 
razão do falecimento da sua irmã, a Sra. Maria do Socorro Lima da Silva, ocorrido no dia 
18.01.2015, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos.
SE E CUMPRA-SE.PALÁCIO DA INTENDÊNCIA
Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

******  

PORTARIA Nº 007.3 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
DE JAGUARIBE-CE , José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 
atribuições legais,CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 
alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 
concessão da licença;RESOLVE:Art. 1º.
Ricarlos Lima da Silva, Motorista, Matrícula nº010166
Municipal de Saúde, licença por 08 dias consecut
irmã, a Sra. Maria do Socorro Lima da Silva, ocorrido no dia 18.01.2015, sem qualquer 
prejuízo de seus vencimentos.REGISTRE
SE.PALÁCIO DA INTENDÊNCIA , em 19 de janeiro de 2015.José Abner Nogueira
Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

******   ***

PORTARIA Nº 007.4 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
DE JAGUARIBE-CE , José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 
atribuições legais,CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 
alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 
concessão da licença;RESOLVE:Art. 1º.
Maria Lima da Silva, Professor de Educação Básica 
nº010674-7, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias 
consecutivos em razão do falecimento da sua irmã, a Sra. Maria do Socorro Lima da 
Silva, ocorrido no dia 18.01.2015, sem qualquer prejuízo de seus 
vencimentos.REGISTRE-SE, PUBLIQUE
INTENDÊNCIA , em 19 de janeiro de 2015.José Abner Nogueira Diógenes 
PinheiroPrefeito Municipal 

******   ***

 

Edição Nº: 1948 

 

1 

Conceder a servidora municipal, Joelma Maria Lima da Silva, 
PEBII, REF05, Matrícula nº100415-8, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em razão do 
falecimento da sua irmã, a Sra. Maria do Socorro Lima da Silva, ocorrido no dia 
18.01.2015, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA , em 19 de janeiro de 2015.José 
Prefeito Municipal 

******   ***  

PORTARIA Nº 007.1 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.O PREFEITO MUNICIPAL 
, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 
alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

RESOLVE:Art. 1º.  Conceder a servidora municipal, Francisca 
, Professor de Educação Básica – PEBII, REF07, Matrícula 

1, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias 
consecutivos em razão do falecimento da sua irmã, a Sra. Maria do Socorro Lima da 
Silva, ocorrido no dia 18.01.2015, sem qualquer prejuízo de seus 

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PALÁCIO DA 
, em 19 de janeiro de 2015.José Abner Nogueira Diógenes 

******   ***  

PORTARIA Nº 007.2 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.O PREFEITO MUNICIPAL DE 
José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 
Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da 

ceder a servidora municipal, Maria Gleidimar Lima da 
Professor de Educação Básica – PEBII, REF07, Matrícula nº010875-8, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em 
ra. Maria do Socorro Lima da Silva, ocorrido no dia 

18.01.2015, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
PALÁCIO DA INTENDÊNCIA , em 19 de janeiro de 2015.José 

Prefeito Municipal 

******   *** 

PORTARIA Nº 007.3 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.O PREFEITO MUNICIPAL 
, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 
93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

RESOLVE:Art. 1º.  Conceder ao servidor municipal, Francisco 
, Motorista, Matrícula nº010166-4, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento da sua 
irmã, a Sra. Maria do Socorro Lima da Silva, ocorrido no dia 18.01.2015, sem qualquer 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
, em 19 de janeiro de 2015.José Abner Nogueira 

******   ***  

PORTARIA Nº 007.4 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.O PREFEITO MUNICIPAL 
, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 
alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

RESOLVE:Art. 1º.  Conceder a servidora municipal, Angela 
, Professor de Educação Básica – PEBII, REF07, Matrícula 

om lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias 
consecutivos em razão do falecimento da sua irmã, a Sra. Maria do Socorro Lima da 
Silva, ocorrido no dia 18.01.2015, sem qualquer prejuízo de seus 

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PALÁCIO DA 
, em 19 de janeiro de 2015.José Abner Nogueira Diógenes 

******   ***  



Jaguaribe, 19 de janeiro de 201
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 
Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do TERCEIRO Aditivo 
ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 
2011.10.31.01, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica apta a exec
urbanização da Vila Pinheiro e construção de 224 casas populares, junto á Secretaria de 
Infraestrutura e Meio Ambiente.CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE
INFRAESTRUTURA.CONTRATADO(A) : MERCÚRIUS ENGE
LTDA.VALOR GLOBAL : R$ 9.200.418,03 (nove milhões, duzentos mil, quatrocentos 
e dezoito reais e três centavos).PRAZO DE DURAÇÃO: até 14 de janeiro de 
2016.ASSINA PELA CONTRATADA: Ricardo Nóbrega Teixeira
CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino.Jaguaribe/CE, 19 de Janeiro de 
2015.Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação

******   *** 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

de 2015 

Secretario da Cidade e 
, torna público o extrato do TERCEIRO Aditivo 

ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 
Contratação de pessoa jurídica apta a executar as obras de 

urbanização da Vila Pinheiro e construção de 224 casas populares, junto á Secretaria de 
SECRETARIA DA CIDADE E 

: MERCÚRIUS ENGENHARIA 
9.200.418,03 (nove milhões, duzentos mil, quatrocentos 

até 14 de janeiro de 
Ricardo Nóbrega Teixeira. ASSINA PELA 

/CE, 19 de Janeiro de 
Presidente da Comissão de Licitação. 

 

Edição Nº: 1948 

 

2 


